



**PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 2022.03.23.1**

**ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 2022.02.14.01, ORIGINÁRIA DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. 2021.09.08-SRP, SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DE POTENGI/CE.**

**ÓRGÃO GERENCIADOR:** SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DE POTENGI/CE.

**UNIDADE GESTORA ADERENTE (CARONA):** SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DE UMARI/CE.

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS EM ATENDIMENTO NECESSIDADES DE INTERESSE DO MUNICÍPIO DE UMARI/CE.

**1 - DA INSTAURAÇÃO DO PROCESSO**

1.1 - Por ordem do Sr. Edson Leite da Silva, através da Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Agrário de Umari/CE, Ordenador de Despesas da Secretaria Aderente é instaurado nesta data o presente Processo Administrativo n. 2022.03.23.1, tudo com fundamento na Lei Federal n. 8.666, de 21 de junho 1993 e na Lei Federal n. 10.520, de 17 de julho de 2002, visando a Adesão à Ata de Registro de Preços n. 2022.02.14.01, originária da Concorrência Pública n. 2021.09.08-SRP, Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos de Potengi/CE.

1.2 - Como se sabe segundo o artigo 15 da Lei Federal n. 8.666/93, a Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Agrário, visando maior celeridade e um melhor aproveitamento dos recursos públicos pode fazer uso de atas de registro de prego, durante sua vigência, celebradas por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública; que no âmbito de sua própria estrutura, quer no âmbito de outra esfera de governo, na condição de órgão aderente ou "carona", mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem.

1.3 - Vistos que os serviços em tela são essenciais para o andamento das atividades desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Agrário e demais setores ligados à Secretaria em referência, não podendo obviamente deles prescindir e após tomarmos conhecimento da Ata de Registro de Preços n. 2022.02.14.01, fruto do CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. 2021.09.08-SRP, e celebrada entre a Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos de Potengi/CE e o fornecedor J F DA SILVEIRA JUNIOR LTDA, inscrito no CNPJ sob o n. 31.198.349/0001-03 e desejo desta Secretaria, a ela

adquirir, a fim de que os serviços possam ser executados mediante adesão a tal instrumento, conforme discriminado na tabela abaixo:

Nº	DESCRIÇÃO	QUANT ESTIMADO (ATA)	QUANT ESTIMADO SOLICITADO (CARONA 50%)	Unid	Valor Unit	Valor total
01	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORA-MAQUINA TIPO CAMINHÃO BASCULANTE - capacidade mínima: 6 m3 (01 unidade); motor diesel; caminhão basculante 6 m3, peso bruto total 16.000 kg, carga útil máxima 13.071 kg, distância entre eixos 4,80 m, potência 230 cv inclusive caçamba metálica e alerta sonoro de ré. Equipamento em perfeitas condições de uso e seguro contra terceiros. Em caso de necessidade de manutenção preventiva e/ou corretiva, a contratada se obriga a substituí-lo em no máximo 2 (dois) dias úteis por equipamento com características idênticas. Com operador, combustível e manutenção (se necessário).	06	03	Mês	5.500,00	16.500,00
02	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORA-MAQUINA TIPO CAMINHÃO BASCULANTE - capacidade mínima: 12 m3 (01 unidade) motor diesel; caminhão basculante 10 m3, trucado cabine simples, peso bruto total 23.000 kg, carga útil máxima 15.935 kg, distância entre eixos 4,80 m, potência 230 cv inclusive caçamba metálica e alerta sonoro de ré. Equipamento em perfeitas condições de uso e seguro contra terceiros. Em caso de necessidade de manutenção preventiva e/ou corretiva, a contratante se obriga a substituí-lo em no máximo 2 (dois) dias úteis por equipamento com características idênticas. Com operador, combustível e manutenção (se necessário).	06	03	Mês	7.500,00	22.500,00
03	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORA-MAQUINA TIPO RETROESCAVADEIRA DE PNEUS - (01 unidade) motor diesel; retroescavadeira sobre rodas com carregadeira, tração 4x4, potência liq. 88 hp, caçamba carreg. cap. min. 1 m3, caçamba retro cap. 0,26 m3, peso operacional min. 6.674 kg, profundidade ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M, e alerta sonoro de ré. Equipamento em perfeitas condições de uso e seguro contra terceiros. Em caso de necessidade de manutenção preventiva e/ou corretiva, a Contratante se obriga a substituí-lo em no máximo 2 (dois) dias úteis por equipamento com características idênticas. Com operador, combustível e manutenção (se necessário).	380	190	Hora Máquina	188,00	35.720,00
04	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORA-MAQUINA TIPO ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS 21T - (1 unidades) motor diesel; escavadeira hidráulica sobre esteiras, caçamba 1,20 m3, peso operacional 21 t, potência bruta 155 hp; equipamento em perfeitas condições de uso e seguro contra terceiros. Em caso de necessidade de manutenção preventiva e/ou corretiva, a contratante se obriga a substituí-lo em no máximo 2 (dois) dias úteis por equipamento com características idênticas. Com operador, combustível e manutenção (se necessário).	240	120	Hora Máquina	238,00	28.560,00
05	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORA-MAQUINA TIPO PÁ CARREGADEIRA DE PNEUS DIESEL - (01 unidade) pá carregadeira sobre rodas, potência líquida 128 hp, capacidade da caçamba 1,7 a 2,8 m3, peso operacional 11632 kg; equipamento em perfeitas condições de uso e seguro contra terceiros. Em caso de necessidade de manutenção preventiva e/ou corretiva, a contratante se obriga a substituí-lo em no máximo 2 (dois) dias úteis por equipamento com características idênticas. Com operador, combustível e manutenção (se necessário).	250	125	Hora Máquina	198,00	24.750,00
06	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORA-MAQUINA TIPO TRATOR DE PNEUS - (01 unidade) trator de pneus, potência 122 cv, tração 4x4, peso com lastro de 4.510 kg. equipamento em perfeitas condições de uso, e seguro contra terceiros. Em caso de necessidade de manutenção preventiva e/ou corretiva, a contratante se obriga a substituí-lo em no máximo 2 (dois) dias úteis por equipamento com características idênticas. Com operador, combustível e manutenção (se necessário).	380	190	Hora Máquina	172,00	32.680,00
07	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORA-MAQUINA TIPO TRATORAGRICOLA - (01 unidade), potência 122 cv, tração 4x4, equipado com arado de 3 discos. Equipamento em perfeitas condições de uso, e seguro contra terceiros. Em caso de necessidade de manutenção preventiva e/ou corretiva, a contratante se obriga a substituí-lo em no máximo 2 (dois) dias úteis por equipamento com características idênticas. Com operador, combustível e manutenção (se necessário).	380	190	Hora Máquina	172,00	32.680,00
08	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORA-MAQUINA TIPO TRATOR AGRICOLA - (01 unidade), potência 122 cv, tração 4x4, equipado com debulhador de milho. Equipamento em perfeitas condições de uso, e seguro contra terceiros. Em caso de necessidade de manutenção preventiva e/ou corretiva, a contratante se obriga a substituí-lo em no máximo 2 (dois) dias úteis por equipamento com características idênticas. Com operador, combustível e manutenção (se necessário).	380	190	Hora Máquina	172,00	32.680,00
09	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORA-MAQUINA TIPO TRATOR AGRICOLA - (01 unidade), potência 122 cv, tração 4x4, equipado com debulhador de feijão. Equipamento em perfeitas condições de uso, e seguro contra terceiros. Em caso de necessidade de manutenção preventiva e/ou corretiva, a contratante se obriga a substituí-lo em no máximo 2 (dois) dias úteis por equipamento com características idênticas. Com operador, combustível e manutenção (se necessário).	380	190	Hora Máquina	172,00	32.680,00
10	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORA-MAQUINA TIPO TRATOR AGRICOLA - (01 unidade), potência 122 cv, tração 4x4, equipado com debulhador de fava. Equipamento em perfeitas condições de uso, e seguro contra terceiros. Em caso de necessidade de manutenção preventiva e/ou corretiva, a contratante se obriga a substituí-lo em no máximo 2 (dois) dias úteis por equipamento com características idênticas. Com operador, combustível e manutenção (se necessário).	380	190	Hora Máquina	172,00	32.680,00
<b>TOTAL</b>						<b>291.430,00</b>



Umari/CE, 23 de março de 2022.

Cicero Anderson Israel Soares  
Presidente da CPL do Município

Jeferson Silva Vieira  
Equipe de Apoio

José Ivanildo Alves de Almeida  
Equipe de Apoio

Edson Leite da Silva  
Ordenador de Despesas  
Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Agrário